Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 497/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário
Municipal de Agricultura e Pecuária, solicitando aplicação de manta asfáltica e
manutenção do leito da estrada vicinal no trecho rural compreendido entre a
Avenida dos Tachos (Bairros Vargem/ Sagrado Coração) até as proximidades
da Pedreira Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

A situação precária da via rural é motivo de reclamação dos moradores
e produtores que procuraram este Vereador e relataram os transtornos pelos quais
eles têm passado ao transitar pela estrada não pavimentada.

A via encontra-se em condições precárias em vários pontos,
comprometendo a mecânica dos veículos desses moradores, e ainda, a vegetação
vem invadindo o leito da estrada, dificultando a visibilidade dos motoristas que
transitam pela via.

Segundo informações dos moradores de um bairro rural e outras
propriedades que se localizam nas proximidades da via, a mesma encontra-se cheia
de ondulações devido ao trânsito constante e intenso de caminhões oriundos da
Pedreira Santo Antônio que transportam cargas e mercadorias através dessa via.

A manutenção periódica da via é de suma importância, tendo em vista
que somente por intermédio das estradas, as localidades rurais têm acesso aos
centros urbanos, seja para escoar a produção, seja para utilizar bens e serviços.

É importante destacar que a manutenção desta via rural acima
mencionada é o caminho de mais fácil acesso ao meio urbano que os moradores
daquela região possuem. E, além disso, a Pedreira Santo Antônio é uma empresa
de grande porte em nosso município.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG- Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br-  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

Câmara Municipal de Varginha

Pelos motivos expostos, solicita que a Administração Municipal inclua
este importante serviço em seu cronograma de obras a fim de facilitar o
deslocamento dos moradores e agricultores da região, uma vez que a via rural não
apresenta as devidas condições de trafegabilidade e o execute o mais breve
possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 16 deNnovembro d 022.

LUCAS  GABRIEL  RI EIRO "Dr. Lucas"
V

Indicação N° 497/2022

2
- --

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg.gov  br

	Page 1
	Page 2